142. Prima in *Mæander*, cum sit diphthongus, produci solet. Prudentius corripit quod ab ejus reprehensoribus non est animadversum. Scribo autem *Mæander* cum diphthongo, quia etiam sic corripit potest prima ob vocalem sequentem.

145. Aldus, *lux est* pro *hic est*, repugnante metro et sensu. De hac formula vide hymn. 2, vers. 4.

He Christus est, liquesce :

Signum, quod ipse nosti,
Damnat tuam catervam.

Corpus licet fatiscens

150 Jaceat recline paulum,

310 Christum tamen sub ipso
Meditabimur sopore.

VII. HYMNUS JEJUNANTIUM.

O Nazarene, lux Bethlem, Verbum Patris,
Quem partus alvi virginalis protulit,
Adesto castis, Christe, parcimoniis,
Festumque nostrum rex serenus aspice,

5 311 Jejuniorum dum litamus victimam.

Nil hoc profecto purius mysterio

A

Quo fibra cordis expiatur vividi :

Intemperata quo domantur viscera,
Arvina putrem ne resudans crapulam

10 Obstrangulatæ mentis ingenium premat.

Hinc subjugatur luxus, et turpis gula ;

Vini, atque somni degener socordia,
Lilido sordens, inverecundus lepos,

Variaque pestes languidorum sensuum

15 Parcæ subactæ disciplinam sentiunt.

Nam si licenter diffuens potu, et cibo,

Jejuna rite membra non coercetas,

Sequitur, frequenti marcida oblectamine,

312 Scintilla mentis ut tepescat nobilis,

20 Animusque pigris stertat in præcordiis.

Frenentur ergo corporum cupidinae,

GLOSSÆ VETERES.

146. Liquesco, evanesco, aeflue, I. Vanesco, Vat. A. B
149. Fatiscens, deficiens, Iso.
150. Recline, reclinatum, Vat. T et Iso.
5. Parcimoniis, abstinentiis, Iso.
5. Litamus, sacrificamus : quidam putant, a litoribus dicta lita, id est sacrificata, quia post navigationem in litoribus maris sacrificabant ; sed falsum est, nam litus

prima longa est, litum brevis, I.

7. Expiatur, mundatur, imbuatur.—Vividi, pleni, I

10. Obstrangulatæ, suffocata, Vat. A.

11. Subjugatur, domatur, Iso.

12. Degener, ignobilis.—Socordia, pigritia, I.

13. Lepos, eloquium, eloquentia, dicimus et lepor, I.

15. Parcæ, arctam, I.

COMMENTARIUS.

146. Silius Italicus ex correctione Barthii initio lib. xvi : Hannibal ipse etiam jam jamque modestior annis Ire videbatur, Martisque liquescere famam.

149. Alii scribunt fatiscens.

150. Fabr. et Vat. O, recline, quod vehementer Chamillardo arrisit, quamvis fore omnes codices habeant recline, rejicitque Nebrissam, quod versus Ovidii Metam. x allegaverit pro recline, quem ita Chamillardus legit, Inque sinu juvenis posita cervice reclivis, neque usquam reclinis legi testatur. Giselinus, qui ex manuscr. recline prætulit, Lambini judicium secutum se ait, qui ita in suo Horatio legit. Locus quærenti Giselino non se obtulit. Fabricius ex Virgilio protulit posita cervice reclinis. Ovidium voluit dicere, ubi cum aliis lego renidens ; in Prudentio, Martiale, Tacito, reclinis, sicut Lambinus sat. 2 lib. II Horatii in Horatio, et aliis acclinis, non acclivis. Id, opinor, legerat Giselinus. Seneca epist. 26 : Solet obrepere somnus in aliquo adminiculum reclinatis. Isidorus lib. I Different. ait : Inter declinæ et declivæ hoc interest, quod declinis sol, declivus locus : sic intelligendum est accline, acclive, ut acclivus (lege acclivus) homo, acclivus locus. Item dicunt de reclinis et reclivis ; et in Isidoro legam acclivis homo, acclivus locus, et hoc acclivum dicitur, non ex hoc acclivum dicitur. Et supra declivis locus. In Brev. Mozarab. mendum est, quod nostram lectionem confirmat, reclinet paululum pro recline paulum. Nebrissa exponit reclinatum in lecto : et simili modo Chamillardus hymn. 5 Perist. vers. 365, ubi legit recline, sibi non constans. Pro paulum Ald., Vat. A, Ital., paulo. Gold. agnoscit utrumque. Prag., male, paululum.

152. Rat., meditatur, inepte, pro meditabimur, quod etiam versus exposcit. Christum sub ipso sopore meditari proprium est eorum qui vigilantes eundem meditantur, quorum cor vigilat, etiamsi dormiant. Teolius ex uno Vat. inferioris ætatis exscripsit in nota conclusionem hujus hymni, quæ minime sapit Prudentium : Gloria æterno Patri, Et Christo novo regi, Paraclitico sancto, Et nunc, et in perpetuum. Ballerini in præfat. append. operum S. Zenonis proferunt aliam hujus hymni clausulam, sed ex prima ejus strophæ imperite compactam : Laus sit Patri supremo, Quem nemo vidit unquam, Patris sermoni Christo, et Spiritui benigno. Scilicet tractatus de Signo S. crucis, a nonnullis S. Zenoni ascriptus, constat ex hac conclu sione et septemi postremis strophis hujus

hymni Prudentii.

Jejunantium. Hunc hymnum canunt Mozarabes, per ferias hebdomadis distributum, sed multis in locis corruptum. Factum a Prudentio pato ad omnes dies jejunii, præcipue quadragesimalis.

1. Ald., Vat. P et alii vulg., dux pro lux. Nostrum plerique et potiores Heinsiani, l.x., quod tenuit Weitzius. Giselinus Aldo adhæsit, cujus lectionem confirmat Nebrissa non inepte ex Matth. cap. II, 6 : Et tu Bethlehem, terra Juda, nequaquam nimis es in principibus Juda. Ex te enim exiit dux, etc. Vide hymn. 12, vers. 78.

4. Sichard., accipe pro aspice. Aspicere in Deo misereri est, ut notantur etiam gentiles. Jejunium festum cur dicatur, vide vers. 13 hymni seq. in commentariis. Festum substantive rarum apud scriptores aurei et argentei sæculi in oratione soluta. Dicebant festus dies.

5. Alii litare deducunt cum Varrone a luere ; alii a Græco λῆρι, preces, supplicatio ; inde etiam litania, quæ Latine redditur rogatio. Ratio Isonis non semper tenet.

6. Fabr. et Bong., nihil pro nil, non male.

7. Nescio quid sit in Isonè imbuatur. Idem legit vividi, quod habent Sich., Alex., Weitz., Gis. ad marg. et omnes Heinsiani præter Rot., qui legit lividi cum Aldo, Heinsio et aliis : quod etiam in Hymnario Thomasi et edit. Fabricii exstat. Vat. P, lividi. Vati. A, I, O, Q, Breviar. Moz., vividi. Vat. B, Prag., Rat., vividi.

9. Arvina est pinguedo corporis. Alii serum intelligunt. Prag. male ve pro ne.

11. De verbo subjugandi quæritur an ad argenteum sæculum revocari possit auctoritate Asconii. Eo utuntur Arnobius, Lactantius, Eutropius, Claudianus.

12. Laudes jejunii prosequitur S. Ambrosius lib. de Elia, et Jejunio, ut innumeros alios præteream.

13. Aldus, mendose, sord's pro sordens.

15. Ex glossa Widin. supra arctam. Gis. ad marg. 4 edit., partam. Aldus, subactæ.